
Diário Oficial Eletrônico • Manaus, Segunda-feira, 14 de janeiro de 2019 Página 3Nº 1571

2019.000635, que trata de Intimação Eletrônica proferida nos autos da
Apelação Criminal n.º 0603498-40.2018.8.04.0001;

CONSIDERANDO o teor da Resolução n.º 054/98-CSMP, de 23 de
setembro de 1998, que disciplina e define a manifestação dos Órgãos
do Ministério Público de 1.ª e 2.ª instâncias, no que tange à
apresentação de contrarrazões sempre que o advogado, ao interpor o
Recurso de Apelação, invocar a aplicação do art. 600, § 4.º, do Código
de Processo Penal;

RESOLVE:

DESIGNAR o Exmo. Sr. Dr. ANDRÉ ALECRIM MARINHO, Promotor de
Justiça de Entrância Final, titular da 86.ª Promotoria de Justiça da
Capital (2.ª Vara Especializada em Crimes de Uso e Tráfico de
Entorpecentes), para oferecer as contrarrazões nos autos da Apelação
Criminal n.º 0603498-40.2018.8.04.0001, em tramitação na Primeira
Câmara Criminal do egrégio Tribunal de Justiça do Estado do
Amazonas.

Dê-se ciência, registre-se e cumpra-se.

GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO
AMAZONAS, em Manaus (Am.), 11 de janeiro de 2019.

MAURO ROBERTO VERAS BEZERRA
Procurador-Geral de Justiça, por substituição legal

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO
AMAZONAS, por substituição legal, no uso de suas atribuições, e

CONSIDERANDO o teor do Procedimento Interno – SEI n.º
2019.000610, que trata de Intimação Eletrônica proferida nos autos da
Apelação Criminal n.º 0237838-85.2012.8.04.0001;

CONSIDERANDO o teor da Resolução n.º 054/98-CSMP, de 23 de
setembro de 1998, que disciplina e define a manifestação dos Órgãos
do Ministério Público de 1.ª e 2.ª instâncias, no que tange à
apresentação de contrarrazões sempre que o advogado, ao interpor o
Recurso de Apelação, invocar a aplicação do art. 600, § 4.º, do Código
de Processo Penal;

RESOLVE:

DESIGNAR o Exmo. Sr. Dr. ANDRÉ ALECRIM MARINHO, Promotor de
Justiça de Entrância Final, titular da 86.ª Promotoria de Justiça da
Capital (2.ª Vara Especializada em Crimes de Uso e Tráfico de
Entorpecentes), para oferecer as contrarrazões nos autos da Apelação
Criminal n.º 0237838-85.2012.8.04.0001, em tramitação na Segunda
Câmara Criminal do egrégio Tribunal de Justiça do Estado do
Amazonas.

Dê-se ciência, registre-se e cumpra-se.

GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO
AMAZONAS, em Manaus (Am.), 11 de janeiro de 2019.

MAURO ROBERTO VERAS BEZERRA
Procurador-Geral de Justiça, por substituição legal

PORTARIA Nº 0071/2019/PGJ

ATOS DA SUBPROCURADORIA-GERAL PARA ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS, no uso de suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO o teor do ATO PGJ N.º 205/2010, datado de

PORTARIA Nº 0052/2019/SUBADM

11.11.2010, alterado pelo Ato PGJ Nº 003/2018, datado de 08.01.2018,
que regulamentou os percentuais da Gratificação de Atuação do
Ministério Público do Estado do Amazonas – GAMPE-E, e

CONSIDERANDO o teor do Procedimento Interno n.º 2019.000238 -
SEI,

RESOLVE:

ATRIBUIR a Gratificação de Atuação do Ministério Público do Estado do
Amazonas (GAMPE-E) ao servidor RODOLFO ALTINO CORREA DA
SILVA, Agente de Apoio – Administrativo, no percentual de 40%
(quarenta por cento), para o desenvolvimento de atividades
administrativas junto as 27.ª e 28.ª Promotorias de Justiça,  no período
de 14 a 17 de janeiro de 2019, com extensão do horário de trabalho até
as 18 horas.

Publique-se, registre-se, cumpra-se.

GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, em Manaus, 14 de janeiro de 2019.

MAURO ROBERTO VERAS BEZERRA
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS, no uso de suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO o teor do ATO PGJ N.º 205/2010, datado de
11.11.2010, alterado pelo Ato PGJ Nº 003/2018, datado de 08.01.2018,
que regulamentou os percentuais da Gratificação de Atuação do
Ministério Público do Estado do Amazonas – GAMPE-E,

RESOLVE:

ATRIBUIR a Gratificação de Atuação do Ministério Público do Estado do
Amazonas (GAMPE-E) à servidora ILDETE SOUSA ALECRIM, Agente
de Apoio – Administrativo, no percentual de 30% (trinta por cento), para
o desenvolvimento de atividades administrativas junto a 56.ª Promotoria
de Justiça,  no período de 14 a 16 de janeiro de 2019, com extensão do
horário de trabalho até as 17 horas.

Publique-se, registre-se, cumpra-se.

GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, em Manaus, 14 de janeiro de 2019.

MAURO ROBERTO VERAS BEZERRA
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos

PORTARIA Nº 0053/2019/SUBADM

AUTOS: 2018.020456
ASSUNTO: Autorização para a aquisição de veste talar - "Capa de
Sessão"
INTERESSADO: Sr. Diego Alves Lopes, SOCL;

C O N S I D E R A N D O  o  t e o r  d o  M e m o r a n d o  n . º
3 6 4 . 2 0 1 8 . S O C L . 0 2 6 9 8 1 2 . 2 0 1 8 . 0 2 0 4 5 6 ;

CONSIDERANDO que por meio do Parecer Jurídico n.° 12.2019.01

DESPACHO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 34.2019.01AJ-
SUBADM.0274149.2018.020456

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

Procuradora-geral de Justiça:
Leda Mara Nascimento Albuquerque
Subprocurador-geral de Justiça Para
Assuntos Jurídicos e Institucionais
Carlos Fábio Braga Monteiro
Subprocurador-geral de Justiça Para
Assuntos Administrativos
Mauro Roberto Veras Bezerra
Corregedora-geral do Ministério Público:
Jussara Maria Pordeus e Silva
Secretário-geral do Ministério Público:
Alberto Rodrigues do Nascimento Júnior

Câmaras Cíveis
Karla Fregapani Leite
Sandra Cal Oliveira
Jussara Maria Pordeus e Silva
Pedro Bezerra Filho
Suzete Maria dos Santos
Antonina Maria de Castro do Couto Valle
Maria José da Silva Nazaré

Câmaras Criminais
Carlos Lélio Lauria Ferreira
Rita Augusta de Vasconcellos Dias
Mauro Roberto Veras Bezerra
Flávio Ferreira Lopes
Carlos Antônio Ferreira Coêlho
Liani Mônica Guedes de Freitas Rodrigues
Maria José Silva de Aquino
Nicolau Libório dos Santos Filho

Câmaras Reunidas
Silvana Maria Mendonça Pinto dos Santos
Públio Caio Bessa Cyrino

Noeme Tobias de Souza
José Roque Nunes Marques
Francisco das Chagas Santiago da Cruz

CONSELHO SUPERIOR

Leda Mara Nascimento Albuquerque
(Presidente)
Jussara Maria Pordeus e Silva
Flávio Ferreira Lopes
Maria José Silva de Aquino
Carlos Antônio Ferreira Coêlho
Liani Mônica Guedes de Freitas Rodrigues
Karla Fregapani Leite

OUVIDORIA
Rita Augusta de Vasconcellos Dias

Av. Cel. Teixeira, 7995 - Nova Esperança - CEP: 69037-473 - Manaus/AM - Fone: (92) 3655-0500

PROCURADORES DE JUSTIÇA



Diário Oficial Eletrônico • Manaus, Segunda-feira, 14 de janeiro de 2019 Página 4Nº 1571

AJ-SUBADM.0274066.2018.020456, foi constatada, na espécie, a
existência de causa de dispensa de licitação, nos termos do art. 24, II,
da Lei n.º 8.666/93 e

CONSIDERANDO que, em consulta ao Sistema de Administração
Financeira Integrada da SEFAZ – AFI,  as contratações realizadas por
esta Casa Ministerial no subelemento de despesa 339030.23 –
Uniforme, Tecidos e Aviamentos, na modalidade de Dispensa de
Licitação, a fim de demonstrar que a contratação direta em questão não
configuraria fracionamento de despesa,

RESOLVE:

I – ACOLHER o sobredito Parecer da Assessoria Jurídica e DECLARAR
dispensável o certame licitatório, nos termos do artigo 24, II da Lei
8.666/93, visando a aquisição de 01 (uma) capa de sessão do egrégio
Colégio de Procuradores de Justiça, para uso da Procuradora de
Justiça, Exma. Sra. Dra. Silvia Abdala Tuma, conforme detalhado em
Termo de Referência n.º 006.2018.SOCL.

II – ADJUDICAR à empresa CONFECÇÕES DEMASI LTDA., inscrita no
CNPJ. nº 04.646.337/0001-21, o valor de R$390,00 (trezentos e
noventa reais), de acordo com o Quadro-Resumo do Processo de
Compras de nº. 4/2019.

III – À DIRETORIA DE ORÇAMENTO E FINANÇAS, para as
providências cabíveis, inclusive a verificação da regularidade fiscal por
ocasião da emissão da Nota de Empenho e, após, à DIVISÃO DE
CONTRATOS E CONVÊNIOS para a celebração do ajuste e, caso
necessário, a confecção de Contrato especificando a proposta
apresentada pela empresa adjudicada (pagamento, prazo de entrega e
garantia).

Cientifique-se. Publique-se. Cumpra-se.

GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA
ASSUNTOS ADMINSTRATIVOS, em Manaus (AM), 14 de janeiro de
2019.

MAURO ROBERTO VERAS BEZERRA
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Ao Representante Legal
Empresa ÁQUILA ARAÚJO SOUZA-ME
Rua Professora Luiza do Nascimento, Nº. 14, Zumbi dos Palmares
Manaus-AM

A Comissão Permanente de Licitação, no uso de suas atribuições legais
previstas no art. 1.º, inciso V do Ato PGJ n.º 345/2007, tendo em vista a
instauração do Procedimento Apuratório n.º 022/2018/CPL, iniciado
com a Portaria n.º 022/2018/CPL, para a apuração de eventual
irregularidade na execução da Ata de Registro de Preço n.º
025.2018.CPL, vem por meio desta INTIMAR Vossa Senhoria a
comparecer à sede do Ministério Público do Estado do Amazonas, na
Av. Coronel Teixeira, n.º 7.995 – Nova Esperança II, CEP 69037-473,
Manaus/AM, no horário de expediente (08h. às 14h.), perante a
comissão referida, para ter vista dos procedimentos em epígrafe,
franqueando-se o prazo legal de 05 (cinco) dias úteis, a contar da
publicação desta, para apresentação de defesa prévia.

Manaus, 14 de janeiro de 2019.

Edson Frederico Lima Paes Barreto
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

EDITAL DE INTIMAÇÃO Nº 1.2019.CPL.0273804.2018.019586

ATOS DA PROMOTORIA DE JUSTIÇA

AVISO DE ARQUIVAMENTO

Notícia de Fato n. 064.2018.02.54
Assunto: Suposta vítima de estupro de vulnerável, tendo como
interessado Ministério Público do Estado do Amazonas.

Considerando as razões já exposta no despacho, cuja cópia é
integrante destes autos, determino o ARQUIVAMENTO da Notícia de
Fato n. 064.2018.02.54, conforme artigo 23, inciso IV c/c artigo 15 § 2º,
ambos nos termos da Resolução 006/2015-CSMP/AM.

Determino ainda a publicação do presente despacho no Diário Oficial
do Ministério Público do Amazonas, para os efeitos legais. Após prazo
legal, arquive-se e registre-se no sistema

Manacapuru/AM, 28 de dezembro de 2018.

SARAH CLARISSA CRUZ LEÃO
Promotora de Justiça

AVISO

Procedimento Administrativo n. 108.2016.02.54
Assunto: apurar os fatos que ensejem a tutela de interesses individuais
de menores indicados no procedimento, tendo como interessados
Ministério Público do Estado do Amazonas e como interessado  Kelly
Cabral da Silva.

Considerando as razões já exposta no despacho, cuja cópia é
integrante destes autos, determino o ARQUIVAMENTO do
Procedimento Administrativo nº 108.2016.02.54, nos termos da
Resolução 006/2015-CSMP/AM.

Determino ainda a publicação do presente despacho no Diário Oficial
do Ministério Público do Amazonas, para os efeitos legais. Após prazo
legal, arquive-se e registre-se no sistema.

Manacapuru/AM, 10 de janeiro de 2019.

Sarah Clarissa Cruz Leão
Promotora de Justiça

AVISO

AVISO DE ARQUIVAMENTO

Notícia de Fato n. 097.2018.02.54
Assunto: Abandono de Incapaz, tendo como interessada Maria Beatriz
Batista Figueiredo.

Considerando as razões já exposta no despacho, cuja cópia é
integrante destes autos, determino o ARQUIVAMENTO da Notícia de
Fato n. 097.2018.02.54, conforme artigo 23, inciso IV c/c artigo 15 § 2º,
ambos nos termos da Resolução 006/2015-CSMP/AM e nos termos do
artigo 18, § 3º, da Resolução 006/2015-CSMP

Determino ainda a publicação do presente despacho no Diário Oficial
do Ministério Público do Amazonas, para os efeitos legais. Após prazo
legal, arquive-se e registre-se no sistema

Manacapuru/AM, 14 de dezembro de 2018.

SARAH CLARISSA CRUZ LEÃO
Promotora de Justiça

AVISO

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

Procuradora-geral de Justiça:
Leda Mara Nascimento Albuquerque
Subprocurador-geral de Justiça Para
Assuntos Jurídicos e Institucionais
Carlos Fábio Braga Monteiro
Subprocurador-geral de Justiça Para
Assuntos Administrativos
Mauro Roberto Veras Bezerra
Corregedora-geral do Ministério Público:
Jussara Maria Pordeus e Silva
Secretário-geral do Ministério Público:
Alberto Rodrigues do Nascimento Júnior

Câmaras Cíveis
Karla Fregapani Leite
Sandra Cal Oliveira
Jussara Maria Pordeus e Silva
Pedro Bezerra Filho
Suzete Maria dos Santos
Antonina Maria de Castro do Couto Valle
Maria José da Silva Nazaré

Câmaras Criminais
Carlos Lélio Lauria Ferreira
Rita Augusta de Vasconcellos Dias
Mauro Roberto Veras Bezerra
Flávio Ferreira Lopes
Carlos Antônio Ferreira Coêlho
Liani Mônica Guedes de Freitas Rodrigues
Maria José Silva de Aquino
Nicolau Libório dos Santos Filho

Câmaras Reunidas
Silvana Maria Mendonça Pinto dos Santos
Públio Caio Bessa Cyrino

Noeme Tobias de Souza
José Roque Nunes Marques
Francisco das Chagas Santiago da Cruz

CONSELHO SUPERIOR

Leda Mara Nascimento Albuquerque
(Presidente)
Jussara Maria Pordeus e Silva
Flávio Ferreira Lopes
Maria José Silva de Aquino
Carlos Antônio Ferreira Coêlho
Liani Mônica Guedes de Freitas Rodrigues
Karla Fregapani Leite

OUVIDORIA
Rita Augusta de Vasconcellos Dias

Av. Cel. Teixeira, 7995 - Nova Esperança - CEP: 69037-473 - Manaus/AM - Fone: (92) 3655-0500

PROCURADORES DE JUSTIÇA


